

Số : /KH-SVHTTDL

Đồng Nai, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Văn bản số 176/KH-BCĐ389 ngày 26/12/2024 của Ban Chỉ đạo 389/ĐP tỉnh về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các đối tượng buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng vi phạm về sở hữu trí tuệ, hàng không đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) và các hành vi gian lận thương mại trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện ngăn chặn hiệu quả hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Công tác kiểm tra thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, không gây phiền hà, sách nhiễu, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh hợp pháp; tạo điều kiện tốt cho hàng hóa lưu thông, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân trong dịp Tết.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh chấp hành quy định của pháp luật và tạo sự hưởng ứng từ nhân dân trong việc góp phần đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

#### II. Nội dung thực hiện

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra, kiểm soát về quyền tác giả, quyền liên quan đối với tác phẩm văn học, nghệ thuật; chống buôn lậu văn hóa phẩm tranh ảnh đồi trụy, các tài liệu phản động..., xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền pháp luật để người kinh doanh tự giác chấp hành pháp luật, cạnh tranh bình đẳng, lành mạnh, không buôn bán vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, không sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng, hàng ngoại nhập lậu không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

- Tuyên truyền pháp luật để người dân không tham gia hoặc tiếp tay cho các hành vi vi phạm đồng thời trang bị kiến thức, nâng cao nhận thức về hàng giả, hàng cấm, qua đó giúp cho người tiêu dùng có nhận thức đúng đắn trong

việc lựa chọn hàng hóa, dịch vụ, “tẩy chay” các mặt hàng không đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

- Tuyên truyền kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm về hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng cấm để tất cả người dân được biết và tự bảo vệ quyền lợi chính đáng của mình, lên án các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả để nhân dân nhận thức rõ những nguy hại của buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất, kinh doanh hàng giả đối với kinh tế - xã hội, an ninh trật tự và sức khỏe của người dân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong thời gian tới, đặc biệt trong đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

### **III. Tổ chức thực hiện**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa tiếp tục lồng ghép tổ chức tuyên truyền phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, và hàng giả, hàng cấm thông qua các kênh tuyên truyền như: Cổ động trực quan, thông tin lưu động tại nơi đông người, các khu công nghiệp đông công nhân, vùng sâu, vùng xa để mọi người ý thức, nâng cao tinh thần cảnh giác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành 814 thường xuyên tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, các khu điểm du lịch, các địa danh tổ chức lễ hội trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Kết thúc mỗi đợt tuyên truyền các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa chủ động thực hiện Báo cáo Tổng kết Kế hoạch Cao điểm gửi về Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch (Thông qua Thanh tra Sở), **trước ngày 01 tháng 3 năm 2025** để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Nai./.

#### **Nơi nhận:**

- Cục Quản lý thị trường  
(Thường trực BCD 389/ĐP tỉnh);
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH-TT các huyện,  
tp. Long Khánh và Biên Hòa;
- Giám đốc và các Phó giám đốc Sở;
- Chánh, Phó Chánh VP Sở;
- Lưu: VT, TTr (Tuyên).

**K.T GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Thanh Nam**